

Madrid, martes 14 de noviembre de 2000

Muy Señores Nuestros:

Nos es grato adjuntarles documento impreso del Informe de nuestra Sociedad, correspondiente al tercer trimestre del Ejercicio 2000, hojas complementarias que del mismo remitimos a analistas e inversores, y la nota de prensa facilitada a los medios de comunicación.

Sin otro particular, reciban un cordial saludo.

Iñigo Morenés Mariátegui
Director Departamento de Bolsa
y Relaciones con Inversores

REFERENCIA DE SEGURIDAD:

GENERAL

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

3

AÑO

2000

Denominación Social:

FOMENTO DE CONSTRUCCIONES Y CONTRATAS, S.A.

Domicilio Social:

BALMES, 36 08007 BARCELONA

N.I.F.

A28/037224

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. JOSÉ E. TRUEBA GUTIÉRREZ
DIRECTOR GENERAL DE FINANZAS

Firma:

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.:Millones de Pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	67.171	109.699	531.400	446.206
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	8.823	16.198	54.016	51.164
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	7.280	11.783	36.424	34.024
Resultado atribuido a Socios Externos	2050			-11.301	-9.888
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			25.123	24.136
CAPITAL SUSCRITO	0500	19.983	19.983		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	13.446	14.451	49.369	43.251

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

La cifra de negocios a 30 de septiembre de 2000 se ha situado en 531.400 millones de pesetas, superior en un 19,1 % al importe correspondiente al mismo período del ejercicio anterior (Ver Anexo para desglose por actividades).

El beneficio ordinario, que recoge la actividad recurrente del Grupo, ha alcanzado 47.472 millones de pesetas, lo que supone un crecimiento interanual del 36,8%.

El beneficio antes de impuestos ha ascendido a 54.016 millones de pesetas, un 38,2 % superior a los 39.080 millones de pesetas correspondientes al tercer trimestre del ejercicio anterior, una vez descontada la plusvalía extraordinaria obtenida en la venta de la autocartera.

El beneficio neto atribuido a la sociedad dominante, de 25.123 millones de pesetas, ha sido un 56% superior al del mismo período del ejercicio anterior una vez excluida la anteriormente citada plusvalía extraordinaria.

Las inversiones realizadas en el período considerado, han sido de 39.200 millones de pesetas. De esta cantidad 33.500 millones de pesetas se han utilizado en la compra de inmovilizado material e inmaterial y 5.700 millones de pesetas en inversiones financieras.

Al finalizar el período considerado, la obra contratada pendiente de ejecución era de 435.000 millones de pesetas.

En la actividad de Servicios el volumen de contratación en el período ha ascendido a 213.700 millones de pesetas.

ADJUDICACIONES CONSTRUCCIÓN

- Edificio Universitario (2ª fase), en la Universidad de Lleida.
- Urbanización Parque Empresarial Principado de Asturias, en Avilés.
- 226 viviendas en Málaga.
- 36 viviendas en Vaciamadrid.
- Nave de prehomogeneización en Reinosa (Santander).
- Desglosado nº 8 de la conexión Negratin-Almanzora.
- 2ª Fase de ampliación y reforma del Hospital de San Agustín en Avilés (Asturias).
- Infraestructuras metro ligero, Tramo: Trinitat-Nova, Ciutat Meridiana en Barcelona.
- Aparcamiento subterráneo en las Rozas (Madrid).
- Edificio de Servicios de Usos Múltiples en Soria.
- Modernización de regadío en Sagunto, (Valencia).
- Biblioteca Pública del Estado en Palma de Mallorca.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el período cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

ADJUDICACIONES CONSTRUCCIÓN (continuación)

- Construcción de una conducción por tubería de 55km. de longitud, 1.200mm de sección y una chimenea de equilibrio, para la sociedad Aguas de la Cuenca del Sur (ACUSUR).
- Nuevo Hospital General Universitario de Murcia, para la Consejería de Sanidad.
- 730 viviendas para diversos clientes en Málaga, Madrid, Gran Canaria, Valladolid y Asturias.
- Vía y electrificación del Tramo Las Palmas - Oropesa (Castellón).
- Ampliación de la plataforma de aeronaves del aeropuerto de Barcelona.
- Desglosado nº 2 de la conexión Almanzora - Poniente (Almería).
- Construcción de 197 viviendas, en Sevilla.

INTERNACIONAL

- Autovía de circunvalación de Braga, en el norte de Portugal.
- Diversas obras hidráulicas en Monte Branco y Lagoa Vermelha.
- Construcción de una presa en Carril.
- Suministro equipos para la EDAR de Bengbu nº 1 (China).
- Suministro equipos para la ETAP de Tieling (China).
- Suministro equipos para la EDARI de Xingtai (China).

ADJUDICACIONES SERVICIOS

- Servicio de recogida de residuos sólidos urbanos y selectiva del municipio del Ayuntamiento de Alboraya (Valencia), por un periodo de ocho años.
- Ampliación y prórroga de 5 años de la recogida de residuos y limpieza viaria de Albacete.
- Limpieza del alcantarillado de San Sebastián durante los próximos 4 años.
- Mantenimiento y conservación de la Estación Regeneradora de Agua Residuales de Valdebebas, para el Ayuntamiento de Madrid durante los próximos 4 años.
- Limpieza viaria de los distritos de Retiro y Salamanca, los viernes por la tarde, sábados, domingos y festivos, durante un periodo de dos años y cuatro meses.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los Inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

ADJUDICACIONES SERVICIOS (continuación)

- Ampliación del contrato de recogida de residuos y limpieza viaria de la ciudad de Igualada, (Barcelona) por un periodo de 8 años.

INTERNACIONAL

- PROACTIVA MEDIO AMBIENTE: operación del servicio de recolección y transporte de desechos sólidos, barrido de calles y limpieza de áreas públicas, en el área de servicio exclusivo de la Zona Norte de la ciudad de San José de Cúcuta (Colombia).

ADJUDICACIONES ENTORNO URBANO

- Gestión del servicio público de estacionamiento regulado O.R.A. en los Ayuntamientos de Alcobendas (Madrid), Vilanova y la Geltrú (Barcelona) y Premiá de Mar (Barcelona) por un plazo de 5 años.

INTERNACIONAL

- Adquisición de la sociedad que gestiona la regulación de un aparcamiento de superficie en Casablanca (Marruecos), por un plazo de diez años.
- Instalación y explotación publicitaria de 400 marquesinas de paradas de autobús, 400 paneles informativos con servicios complementarios (teléfonos, recogedores ecológicos) y otros suministros, como bancos y papeleras, en Querétaro, México (1.000.000 de habitantes) durante 15 años.
- Instalación y explotación publicitaria de 1.200 marquesinas de parada de autobús, 1.200 paneles informativos, 5.000 elementos varios de señalización y diversas instalaciones complementarias, en Guadalajara, México (5.000.000 habitantes, segunda ciudad de la República) y por una duración de 10 años.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones incluidos en la presente información se han aplicado los principios, criterios y políticas contables previstos en la normativa contable en vigor.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

D). DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	pesetas por acción	Importe (millones pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	28,85	48,00	5.698,00
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc)

El pasado 07.01.00 se repartió un dividendo a cuenta del ejercicio 99 de 26 pts. brutas por acción.
El 03.07.00 se repartió un dividendo complementario del ejercicio 99 de 22 pts. brutas por acción, quedando el importe total del dividendo sobre los resultados del ejercicio 99 en 48 pts. brutas por acción.

E) HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

	SI	NO
1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en bolsa determinantes de la obligación de comunicar complementada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)	3200	X
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)	3210	X
3. Otros aumentos y disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)	3220	X
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos	3230	X
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos	3240	X
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración	3250	X
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales	3260	X
8. Transformaciones, fusiones o escisiones	3270	X
9. Cambios en la regulación Institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo	3280	X
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo	3290	X
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.	3310	X
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.	3320	X
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)	3330	X
14. Otros hechos significativos	3340	X

Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso (*) afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRVB.

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

- El pasado 31 de julio se comunicó un hecho relevante referido a los concursos ganados de Guadalajara y Querétaro en México.

La compañía CEMUSA, filial 100% de FCC para la actividad de Mobiliario Urbano con explotación publicitaria, ha ganado los concursos convocados por las ciudades de Guadalajara y Querétaro (México), con lo que consolida su posición de liderazgo en América Latina.

El contrato de Guadalajara (5.000.000 habitantes, segunda ciudad de la República) comprende la instalación de 1.200 marquesinas de parada de autobús, 1.200 paneles informativos, 5.000 elementos varios de señalización y diversas instalaciones complementarias.

Su duración es de 10 años, con una facturación prevista en ese periodo de 20.000 millones de pesetas.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

**INSTRUCCIONES PARA LA CUMPLIMENTACION
DEL AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS**

(GENERAL)

- Los datos numéricos solicitados, salvo indicación en contrario, deberán venir expresados en millones de pesetas, sin decimales, efectuándose los cuadros por redondeo.

- Las cantidades negativas deberán figurar con un signo menos (-) delante del número correspondiente.

- Junto a cada dato expresado en cifras, salvo indicación en contrario, deberá figurar el del período correspondiente al ejercicio anterior.

- Definiciones:

(1) El importe Neto de la Cifra de Negocios comprenderá los importes de la venta de productos y los de prestación de servicios correspondientes a las actividades ordinarias de la sociedad deducidas las bonificaciones y demás reducciones sobre ventas, así como el impuesto sobre el valor añadido y otros impuestos directamente relacionados con la citada cifra de negocios.



Cuenta de Resultados Consolidada

(Cifras no auditadas. Millones de Ptas)

	30/9/00	%/Ventas	30/9/99	%/Ventas	% Cambio
Importe Neto de la Cifra de Negocios	531.400	100,0%	446.206	100,0%	19,1%
Resultado Ordinario	47.472	8,9%	34.706	100,0%	36,8%
Resultado antes de Impuestos (*)	54.016	10,2%	51.164	11,5%	5,6%
Impuestos	(17.592)	(3,3%)	(17.140)	(3,8%)	2,6%
Resultado después de Impuestos	36.424	6,9%	34.024	7,6%	7,1%
Resultado atribuido a Socios Externos	(11.301)	(2,1%)	(9.888)	(2,2%)	14,3%
Beneficio Neto	25.123	4,7%	24.136	5,4%	4,1%

(*) El beneficio antes de impuestos de 1999 incluye plusvalías extraordinarias por importe de 12.084 M/Pts generadas por la venta, en enero del mismo año de 1.801.529 acciones de FCC equivalentes a un 3% del capital social de la compañía. Si se excluyese este efecto y únicamente a título de comparación homogénea de las cifras del tercer trimestre de 1999, los resultados serían los siguientes:

	30/9/00	%/Ventas	30/9/99	%/Ventas	% Cambio
Importe neto de la Cifra de Negocios	531.400	100,0%	446.206	100,0%	19,1%
Resultado Ordinario	47.472	8,9%	34.706	7,8%	36,8%
Resultado antes de Impuestos	54.016	10,2%	39.080	8,8%	38,2%
Impuestos	(17.592)	(3,3%)	(13.092)	(2,9%)	34,4%
Resultado después de Impuestos	36.424	6,9%	25.988	5,8%	40,2%
Resultado atribuido a Socios Externos	(11.301)	(2,1%)	(9.888)	(2,2%)	14,3%
Beneficio Neto	25.123	4,7%	16.100	3,6%	56,0%

Cartera (30-9)

<i>Construcción</i>	435.053
<i>Servicios Públicos</i>	1.441.442
<i>Otros</i>	32.743
	<u>1.909.238</u>

Inversiones (30-9)

<i>Inmovilizado</i>	33.491
<i>Financieras</i>	5.695
	<u>39.186</u>



Cifra de Negocio Consolidada por Actividades

(Cifras no auditadas. Millones Ptas)

	30/9/00	%/Ventas	30/9/99	%/Ventas	% Cambio
Construcción	252.429	46,7	232.548	50,4	8,5%
Servicios	153.120	28,3	115.714	25,1	32,3%
E. Urbano	30.018	5,6	24.574	5,3	22,2%
Cemento	83.643	15,5	55.863	12,1	49,7%
Inmobiliaria (*)	0	0,0	13.637	3,0	n/a
Grucycsa	21.069	3,9	19.120	4,1	10,2%
Intragrupo	(8.879)	(1,6)	(15.250)	(3,3)	(41,8%)
TOTAL	531.400	100,0	446.206	100,0	19,1%

(*) A partir del 1 de enero de 2000, la cifra de negocios del área Inmobiliaria ha dejado de consolidar por Integración Global, para hacerlo por Puesta en Equivalencia.

CIFRA DE NEGOCIOS NACIONAL

	30/9/00	%/Ventas	30/9/99	%/Ventas	% Cambio
Construcción	231.581	49,6	212.126	50,5	9,2%
Servicios	130.617	28,0	99.834	23,8	30,8%
E. Urbano	25.675	5,5	21.520	5,1	19,3%
Cemento	59.970	12,8	54.998	13,1	9,0%
Inmobiliaria	0	0,0	12.340	2,9	n/a
Grucycsa	19.392	4,2	19.120	4,6	1,4%
Intragrupo	(8.879)	(1,9)	(15.250)	(3,6)	(41,8%)
TOTAL	458.356	100,0	404.688	100,0	13,3%

CIFRA DE NEGOCIOS INTERNACIONAL

	30/9/00	%/Ventas	30/9/99	%/Ventas	% Cambio
Construcción	20.848	28,5	20.422	49,2	2,1%
Servicios	22.503	30,8	15.880	38,2	41,7%
E. Urbano	4.343	5,9	3.054	7,4	42,2%
Cemento	23.673	32,4	865	2,1	n/a
Grucycsa	1.677	2,3	1.297	3,1	29,3%
TOTAL	73.044	100,0	41.518	100,0	75,9%